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Stichting Wiesje

Doelstelling

Stichting Wiesje is een initiatief van Gerda Havertong en is opgericht op 16 december 1999, met als
doel een bijdrage te leveren aan de zorg voor mensen met dementie in Suriname. De Stichting tracht
dit doel te verwezenlijken door het opzetten en (laten) exploiteren van zorgvoorzieningen voor
mensen met dementie in Suriname, het overdragen van kennis omtrent dementie en het opleiden
van verzorgenden.

Concreet is het doel om een woonzorgvoorziening te realiseren waarin tevens de
dagopvangvoorziening en het kenniscentrum zijn ondergebracht. Hiertoe is een plan uitgewerkt voor
3 woonunits met elk 10 bewoners en een Dag- en Kenniscentrum.

Het projectplan ‘kleinschalig wonen voor mensen met dementie’ behelst een 24 uurs
woonzorgvoorziening voor 30 bewoners, verdeeld over drie woonunits naar het principe van
kleinschalige bewoning. Centraal staat de wens van veel ouderen en zorgbehoevenden om zo lang
mogelijk thuis te kunnen wonen. De visie op kleinschalig wonen beoogt het zo lang mogelijk behoud
van de zelfredzaamheid van de bewoners door hen te betrekken bij o.a. huishoudelijke taken en hen
door middel van activiteitentherapie hun hersenfuncties te stimuleren om zo het dementieproces te
vertragen. De woonzorgvoorziening biedt een blijvende opname in een huiselijke omgeving voor
mensen met dementie voor wie thuis wonen niet langer verantwoord is.

In 2002 is door Stichting Wiesje een kenniscentrum voor dementie opgezet en in 2005 is een
dagopvangvoorziening geopend in het Kennedygebouw aan de Verlengde Gemenelandsweg in
Paramaribo. In 2015 is de eerste woonunit van de woonzorgvoorziening in gebruik genomen,
gelegen aan de Kanangalaan 20 in Paramaribo. In januari 2020 is de dagopvangvoorziening verhuisd
van het Kennedygebouw naar het nieuw gereedgekomen Dag- en Kenniscentrum aan de
Kanangalaan.

De totale kosten voor de bouw en inventaris van de resterende units worden geschat op € 600.000.
Het is ons doel dit bedrag door middel van fondsenwerving en zonodig andere financieringsbronnen
bijeen te brengen om vervolgens de voorziening ter beschikking te stellen aan de bewoners van de
woonzorgvoorziening.

Ten behoeve van de exploitatie van de zorgactiviteiten is een afzonderlijke stichting opgericht,
Stichting Woonzorg Wiesje. Op termijn zal deze stichting zelfstandig en zonder structurele financiele
ondersteuning vanuit Nederland moeten kunnen opereren.
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In Memoriam

In het afgelopen jaar is ons zeer gewaardeerde bestuurslid

Marc Wortmann

ons plotseling en geheel onverwachts ontvallen.

Marc is vanaf de oprichting betrokken geweest bij
het werk van Stichting Wiesje. Eerst als directeur
van Stichting Alzheimer Nederland, maar al snel
trad hij toe tot het bestuur van Stichting Wiesje
waarvan hij ruim 20 jaar deel uitmaakte, deels
naast zijn rol als directeur van Alzheimer Disease
International.

Wij herinneren Marc als een warme en zeer
deskundige persoon die zich altijd heeft ingezet
voor verbetering van de zorg voor mensen met
dementie. Voor het vele werk dat hij voor ons
heeft gedaan zullen wij hem met grote
dankbaarheid gedenken.

Impact COVID-19

Ook in 2022 is het Coronavirus van invloed geweest op de zorgactiviteiten in Suriname en op de
fondsenwervingsactiviteiten. De pandemie heeft voor een lange periode een zware wissel getrokken
op het zorgpersoneel, de bewoners en hun families. De werkomstandigheden in het zorgcentrum
waren begin 2022 nog onder invloed van het virus, maar dankzij de voorzorgsmaatregelen en
protocollen kon het personeel veilig blijven werken.

De charity brunch is afgelast omdat de voorbereidingen niet op een goede manier konden worden
ingevuld vanwege de beperkingen. Hierdoor is Stichting Wiesje voor het derde jaar op rij de
belangrijkste inkomstenbron misgelopen. Dankzij de sterke continuiteitsreserve komt de continuiteit
van de acitivteiten van Stichting Wiesje in Nederland en Suriname niet in gevaar.

De uitvoering van de fondsenwervingsplannen voor de afbouw van de resterende woonunits heeft
verdere vertraging opgelopen. Eind 2022 zijn de gesprekken hierover met financiers weer opgepakt.

Activiteiten in het kader van de doelstelling in 2022

Zorgactiviteiten

De vraag naar vierentwintiguurzorg blijft toenemen. Afgelopen jaar is de bezetting van de woonunit
opgerekt naar 10 bewoners en de wachtlijst is erg lang. De kwaliteit van de zorg is flink omhoog
gegaan met hoger opgeleid personeel. Er is meer aandacht voor de clienten. Ook is Wiesje erkend als
stagebedrijf en zijn er gemiddeld circa 6 COVAB stagiaires actief. Bewoners betalen voor zorg en
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kosten van inwoning, terwijl de huisvesting door Stichting Wiesje beschikbaar wordt gesteld.
Bewoners die onvoldoende daadkrachtig zijn betalen een sociaal tarief. Om die reden is de
woonzorgvoorziening niet kostendekkend. Tekorten op de exploitatie van Stichting Woonzorg Wiesje
worden vooralsnog vanuit Nederland door Stichting Wiesje aangevuld.

Met hulp van een HBO stagiair uit Nederland is gewerkt aan het verbreden van de activiteiten in het
dagcentrum en de verder ontplooing van het kenniscentrum. Het aantal gebruikers van het
dagcentrum is opgelopen tot 22-25 clienten per dag. Ondanks dat de tarieven zijn verhoogd, blijft
het aantal clienten toenemen. De clienten van de dagopvangvoorzienining krijgen dagelijks een
warme maaltijd en gaan in de middag weer terug naar huis.

Er worden volop activiteiten georganiseerd zoals
Alzheimer cafe’s in samenwerking met Alzheimer
Suriname en Naks. Elke derde woensdag van de maand
zijn er mantelzorg infomiddagen, alsook praat- en
ondersteuningsgroepen.

Sinds 2016 is de eerste woonunit van de
woonzorgvoorziening in gebruik. De woonunit wordt
bewoond door 8 mensen. Vanaf de start is de bezetting
volledig geweest en is er een wachtlijst. In het Dag- en
Kenniscentrum is de dagopvangvoorziening gehuisvest.
Hier worden dagelijks 20 tot 25 mensen opgevangen. Zij
krijgen een warme maaltijd op het dagcentrum en gaan
in de middag weer terug naar huis. De vaste formatie
van zorgpersoneel bestaat uit 12 personen.

Groente en kruidenbakken aangelegd in het kader van "Maak contact

met mij" met financiele hulp van het Maagdenhuisfonds.

Beheer gebouw

De grond en gebouwen waarin Wiesje is gehuisvest zijn eigendom van Stichting Wiesje Suriname en
worden aan de zorgstichting, Stichting Woonzorg Wiesje, ter beschikking gesteld. Sinds oktober 2022
is de huisvesting eindelijk aangesloten op het stroomnetwerk. Hierdoor hoeft de generator alleen
maar bij stroomuitval aktief te worden en niet meer continu te draaien. Dit zal veel kosten van diesel
besparen in de toekomst.

Donatie in natura, kip van Sranan Fowru
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Fondsenwervende a\ctiviteiten 2022

In 2022 is voor het derde jaar op rij geen brunch georganiseerd vanwege de Coronapandemie. De
fondsenwervingsbaten zijn daardoor wederom fors achtergebleven bij de begroting. Voor 2023 was
wel een gala gepland, als sluitstuk op de campagne om voldoende fondsen te werven voor de
afbouw van de resterende woonunits. Doordat de gesprekken met financiele partijen vanwege de
pandemie langer dan verwacht zijn uitgesteld, is inmiddels besloten het gala dat aanvankelijk voor
september 2023 was gepland, te verschuiven naar april 2024.

In 2022 waren er 72 Pel’s van Wiesje, onze vaste donateurs (2021: 76). De gemiddelde donatie van
onze Pel’s bedroeg € 7,90 per maand (2021: € 7,86).

Stichting Wiesje is door het Centraal Bureau
Fondsenwerving gecertificeerd met het CBF

~ Algemeen Nut Erkend Goed Doel certificaat.
Beogende Instelling

Erkend L
Goed Doel '

Stichting Wiesje is een Algemeen Nut
Beogende Instelling (ANBI) en voldoet aan
de daaraan gestelde voorwaarden
waardoor particuliere donateurs fiscale
voordelen kunnen genieten.
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Benodigde middelen en financieel beleid

Het financiele beleid van Stichting Wiesje is er op gericht dat in de nabije toekomst het
woonzorgcentrum inclusief het dag- en kenniscentrum in Suriname volledig zelfstandig kunnen
opereren. In dat kader wordt ernaar gestreefd om de exploitatiesteun vanuit Stichting Wiesje voor
de exploitatie in Suriname in de toekomst af te bouwen. Thans is de woonzorgvoorziening nog te
klein om een verantwoorde efficiente exploitatie mogelijk te maken. Hiervoor is enige schaalgrootte
noodzakelijk. Deze schaalgrootte wordt bereikt bij een woonzorgcomplex van 3 woonunits voor 30
bewoners.

Het originele plan voor de bouw van 3 extra units van 8 personen is aangepast om de
nieuwbouwkosten betaalbaar te houden. Er is een nieuw plan opgesteld om 2 extra woonunits in
één gebouw, als dubbele unit, te realiseren. Hiermee komen 20 extra plaatsen beschikbaar. De
huidige unit 1 zal geschikt gemaakt worden om permanent 10 bewoners te huisvesten. De totale
capaciteit komt daarmee op 30 bewoners en zou hiermee groot genoeg moeten zijn om
kostendekkend te kunnen opereren. De bouwkosten van de nieuw te bouwen unit worden geraamd
op € 575.000. Thans zijn gesprekken gaande met een externe financiele partij voor de financiering
van een deel van deze stichtingskosten van maximaal € 475.000. Het restant wordt uit eigen
fondsenwerving gedekt. De minimaal benodigde € 100.000 is reeds toegezegd en wordt in 5
jaarlijkse termijnen van € 20.000 ontvangen in de periode 2022-2026. Hoe meer de eigen
fondsenwerving oplevert, hoe minder externe financiering benodigd zal zijn. Hiertoe zal in 2023 nog
een fondsenwervingscampagne worden opgezet met als sluitstuk het gala in april 2024.

De benodigde inventaris zal via donaties in natura verkregen worden. Keukens zijn reeds geschonken
door de Gemeente Den Haag en staan opgeslagen in Paramaribo. Wiesje heeft alleen de
transportkosten van € 1.540 hoeven te betalen en deze kosten zijn ten laste van de exploitatie van
2022 gebracht. Een andere grote kostenpost zijn bedden. Hiervoor zijn reeds vergevorderde
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gesprekken gaande om deze geschonken te krijgen. De resterende inventaris zal via natura
sponsoring dan wel uit eigen fondsenwerving worden vergaard en wordt geschat op € 25.000.

De komende twee jaren zal uitsluitend 1 woonunit operationeel zijn naast het Dag- en
Kenniscentrum. Het exploitatietekort van de woonzorgstichting bedraagt per jaar circa € 46.000.
Daarboven komt nog een bedrag van € 8.000 per jaar voor beheer en onderhoud van het gebouw.

Stichting Wiesje houdt een continuiteitsreserve aan om toekomstige tekorten op te vangen. De
continuiteitsreserve bedraagt per 31 december 2022 € 216.314 en is in beginsel voldoende om 4 jaar
de tekorten op te vangen.

Evaluatie doelstellingen en bestedingen 2022

Net als voor de voorgaande jaren, was voor 2022 als speerpunt benoemd: het verwerven van
voldoende financiering voor de bouw van resterende woonunits.

Vanwege COVID-19 hebben geen vervolgstappen gezet kunnen worden na de initiele gesprekken in
februari 2020. Eind 2022 zijn de gesprekken hierover weer opgepakt. De doelstelling zal daarom
doorrollen naar 2023.

De lasten van 2022 kunnen als volgt worden geévalueerd:

Begroot Werkelijk Verschil

2022 2022
€ € €
Beheer gebouw 33.000 28.675 4.325
Woonzorgvoorziening 50.000 53.069 -3.069
Inventaris woonzorgvoorziening - 1.540 -1.540
Kosten eigen fondsenwerving 15.000 656 14.344
Beheer & administratie 5.000 5.081 -81
103.000 89.021 13.979

Onder beheer gebouw zijn de beheer en onderhoudskosten van het gebouw van de
woonzorgvoorziening (eigenaarskosten) opgenomen. In deze post is onder meer begrepen de
afschrijving op het gebouw en inventaris van € 23.180. Deze bedragen drukken in werkelijkheid niet
op de reserves aangezien het gelijke bedrag vrijvalt uit de reserve financiering activa voor de
doelstelling. De onderschrijding van het budget wordt veroorzaakt doordat minder is uitgegeven aan
onderhoud dan begroot.
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De bijdrage aan de woonzorgvoorziening betreft het aanvullen van het exploitatietekort van
Stichting Woonzorg Wiesje. De exploitatierekening 2022 van Stichting Woonzorg Wiesje is als volgt
te specificeren:

Begroot Werkelijk Verschil
2022 2022
€ € €
Opbrengsten:
Donaties en sponsoring in natura 6.250 8.472 -2.222
Eigen bijdragen clienten 45.833 53.612 -7.779
Overige opbrengsten 625 185 440
Totaal opbrengsten 52.708 62.269 -9.561
Kosten:
Personeelskosten 47.542 59.242 -11.700
Kosten van voeding 15.000 19.436 -4.436
Hotelmatige kosten 7.500 7.705 -205
Algemene kosten 7.916 11.388 -3.472
Client/bewonersgebonden kosten 8.333 4.369 3.964
Terrein/gebouwgebonden kosten 16.417 17.075 -658
Totaal kosten 102.708 119.215 -16.507
Koersverschillen - 3.877 -3.877
Exploitatieresultaat -50.000 -53.069 3.069

In het algemeen zijn de kosten gestegen vanwege inflatie die hoger is uitgekomen dan in de
begroting was ingeschat.

Donaties waren laag begroot. In werkelijkheid is meer ontvangen.

De eigen bijdragen van clienten is hoger dan begroot. Mede door de hoge inflatie zijn ook de
tarieven harder gestegen dan verwacht.

Personeelskosten zijn ruim 30% hoger uitgekomen vanwege hogere looneisen als gevolg van de hoge
inflatie.

Kosten van voeding zijn ook fors hoger dan begroot vanwege prijsstijgingen in Suriname.

De algemene kosten zijn hoger dan begroot. Dit wordt voornamelijk veroorzaakt door hogere
accountantskosten en ICT kosten ten opzichte van de begroting.

Bij client/bewonersgebonden kosten zijn de kosten van incontinentiemateriaal fors lager dan
begroot omdat clienten in 2022 zelf voor incontinentiemateriaal moeten zorgen en dit niet langer
wordt verstrekt door de woonzorgvoorziening.

De terrein/gebouwgebonden kosten zijn iets hoger uitgekomen dan begroot. De torenhoge kosten

voor de dieselagregaat vanwege het ontbreken van een electiricteitsaansluiting bepalen een groot

deel van de kosten. Inmiddels is een aansluiting op het electriciteitsnet gerealiseerd waardoor deze
kostenpost in de toekomst lager zal uitvallen.
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De kosten van fondsenwerving waren minimaal omdat er geen brunch/gala en andere
fondsenwervende activiteiten zijn georganiseerd waarvoor kosten gemaakt dienden te worden.

Kosten van beheer en administratie bestaan voor het grootste deel uit accountantskosten en
verzekeringen.
Vooruitzichten 2023

Voor 2023 is het speerpunt: het verwerven van voldoende financiering voor de bouw van dubbele
unit 2 en 3 (de laatste horde). In 2023 zullen de plannen worden geupdate en zullen verdere
gesprekken en fondsenwervingsakties worden uitgezet.

De begroting voor 2023 is als volgt samen te vatten:

Begroot Werkelijk Begroot
2023 2022 2022
€ € €

Baten
Baten uit eigen fondsenwerving 95.000 53.278 65.000
Baten uit beleggingen en overige baten - -156 -
95.000 53.122 65.000

Lasten
Kosten beheer gebouw 30.500 28.675 33.000
Woonzorgvoorziening 46.000 54.609 50.000
Kosten eigen fondsenwerving 16.000 656 15.000
Beheer & administratie 5.000 5.081 5.000
97.500 89.021 103.000
Overschot -2.500 -35.899 -38.000

Verwerking overschot(tekort)

Reserve financiering activa -22.500 -23.180 -26.000
Bestemmingsreserve woonzorgvoorz. 20.000 20.000 -
Continuiteitsreserve - -32.719 -12.000
-2.500 -35.899 -38.000

Bij de begroting van 2023 is uitgegaan van een gala met een opbrengst van € 50.000. Bedoeling was
dit gala te organiseren als sluitstuk op de fondsenwerving voor de bouw van de laatste twee
woonunits. Aangezien onvoldoende zekerheid is dat dit al in september 2023 kan worden
gerealiseerd, is het gala uitgesteld naar april 2024. Het gemis aan inkomsten wordt mogelijk nog
opgevangen door andere fondsenwervingsakties, waaronder een crowdfunding aktie.

De kosten beheer gebouw en huur bevatten voor € 22.500 afschrijvingen op gebouw en inventaris.
Deze post valt weer vrij uit de reserve financiering activa en is derhalve geen uitgave. De overige
€ 8.000 zijn begroot voor overige kosten en kosten van onderhoud aan de gebouwen in eigendom.
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De begrote vrijval uit de reserve financiering activa behelst het begrote bedrag aan afschrijvingen op
materiele vaste activa. Er zijn geen investeringen gepland in 2023.

In 2022 is een substantiele donatie toegezegd van € 100.000, te ontvangen in vijf termijnen van
€ 20.000 per jaar ingaande 2022. Dit bedrag is bedoeld voor de bouw van de resterende units en
wordt om die reden, in jaarlijkse termijnen, aan de bestemmingsreserve woonzorgvoorziening
toegevoegd.

Samenstelling bestuur en organisatiestructuur

Het bestuur van Stichting Wiesje bestaat uit vrijwilligers die allen relevante kennis en kunde
inbrengen, waaronder enkelen van Surinaamse afkomst.

Het bestuur van Stichting Wiesje Suriname bestaat uit bestuursleden van Stichting Wiesje en
Stichting Woonzorg Wiesje. Stichting Wiesje Suriname is eigenaar van het terrein en opstallen waar
de woonzorgvoorziening is gevestigd.

De exploitatie van de zorgvoorzieningen wordt uitgevoerd door Stichting Woonzorg Wiesje, een
afzonderlijke stichting waarvan de bestuursleden bestaan uit vrijwilligers woonachtig in Suriname.
De uitvoering van de zorgactiviteiten is in handen van de directeur.

Het bestuur van Stichting Wiesje is per balansdatum als volgt samengesteld:
=  Gerda Havertong, voorzitter

=  Willem Augustinus, penningmeester

= Joyce van den Boogaard, secretaris

= Ed Cools

= Rosita Dissels

=  PBrigitte Spalburg

Het bestuur van Stichting Wiesje Suriname is per balansdatum als volgt samengesteld:
= Stanley Franker, voorzitter

=  Gerda Havertong, plaatsvervangend voorzitter

= Henri Henar, penningmeester

=  Willem Augustinus, plaatsvervangend penningmeester

= Linda Vriesde, secretaris

= Joyce van den Boogaard

Het bestuur van Stichting Woonzorg Wiesje is per balansdatum als volgt samengesteld:
= Stanley Franker, voorzitter

= Henri Henar, penningmeester

= Linda Vriesde, secretaris

= Monique Bueno de Mesquita

=  Guido Koorndijk

=  Ruth Mangroe
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Geconsolideerde balans per 31 december 2022

ACTIVA

Materiele vaste activa
Terreinen

Gebouwen

Inventaris en inrichting

Vorderingen
Liquide middelen

Spaarrekeningen
Rekening couranten

PASSIVA

Reserves en fondsen
Reserves
Continuiteitsreserve

Reserve financiering activa voor

doelstelling
Bestemmingsreserve
woonzorgvoorziening

Kortlopende schulden

31 december 2022

31 december 2021

€ €
10.121
678.261
2.072

690.454

492
207.109
64.398

271.507

962.453
216.314
690.454
37.500

944.268

18.185

962.453
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€

10.121
699.495

4.018

107.132

160.248

249.033

713.634

17.500

€

713.634

14.480

267.380

995.494

980.167

15.327

995.494
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Geconsolideerde staat van baten en lasten over 2022

Baten

Baten uit eigen fondsenwerving
Baten uit beleggingen

Som der baten

Lasten

Besteed aan doelstelling

Kosten beheer gebouw en huur
Bijdrage inventaris woonzorgvoorz.
Bijdrage zorgvoorzieningen Suriname

Werving baten

Kosten eigen fondsenwerving

Beheer en administratie

Som der lasten

Resultaat

Bestemming resultaat
Reserve financiering activa
Bestemmingsreserve
woonzorgvoorziening
Continuiteitsreserve

Kostenratio’s

Besteed aan doelstelling / totale baten
Kosten eigen fondsenwerving / baten
eigen fondsenwerving

Begroting Realisatie Realisatie

2022 2022 2021

€ € € € € €

65.000 53.278 43.514

- -156 -247

65.000 53.122 43.267
33.000 28.675 31.632
- 1.540 -
50.000 53.069 41.567

83.000 83.284 73.199

15.000 656 1.185

5.000 5.081 4.148

103.000 89.021 78.532

-38.000 -35.899 -35.265

-26.000 -23.180 -26.052

- 20.000 -

-12.000 -32.719 -9.213

-38.000 -35.899 -35.265

88%* 113%? 109%3

23% 1% 3%

! Dit is exclusief afschrijvingen op materiele vaste activa van € 26.000. Zonder deze post zou deze ratio 128%

bedragen

2 Dit is exclusief afschrijving op materiele vaste activa van € 23.180. Zonder deze post zou deze ratio 157%

bedragen

3 Dit is exclusief afschrijving op materiele vaste activa van € 26.052. Zonder deze post zou deze ratio 169%

bedragen
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Toelichting

Algemeen
De stichting is opgericht op 16 december 1999 en is gevestigd te Amsterdam.

Stichting Wiesje Suriname, een zusterstichting gevestigd in Suriname, is uitsluitend actief als
eigenaar van de terreinen en opstallen van de zorgvoorziening. Het vastgoed wordt beschikbaar
gesteld aan de exploitatiestichting. Gezien de verhouding tussen Stichting Wiesje Suriname en
Stichting Wiesje dienen beide stichtingen als een eenheid gezien te worden. De cijfers van Stichting
Wiesje Suriname zijn in de jaarrekening geconsolideerd.

De exploitatie van de voorziening wordt uitgevoerd door Stichting Woonzorg Wiesje. Deze stichting
is gevestigd in Suriname en zal op termijn volledig zelfstandig moeten kunnen functioneren, zonder
inhoudelijke bemoeienis van Stichting Wiesje. Om die reden zijn de cijfers van Stichting Woonzorg
Wiesje niet geconsolideerd.

De jaarrekening is ingericht volgens de Richtlijn Fondsenwervende instellingen.

Grondslagen voor de waardering en resultaatbepaling

Algemeen
De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en de
resultaatbepaling zijn gebaseerd op historische kosten.

Tenzij anders vermeld worden activa en passiva gewaardeerd tegen nominale waarde.
Alle bedragen in deze jaarrekening zijn in Euro’s, tenzij anders vermeld.
Baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.

Toezeggingen voor giften of donaties worden verwerkt in het jaar waarin deze toezegging
onomstotelijk vaststaat.

Kostentoerekening
De kosten worden toegerekend aan de doelstelling, werving baten en beheer en administratie als
volgt:
= direct toerekenbare kosten worden direct toegerekend
= niet direct toerekenbare kosten worden toegerekend aan de activiteit waarop deze kosten
betrekking hebben.

Vreemde valuta

Uitgaven en ontvangsten in vreemde valuta worden omgerekend tegen gemiddelde koersen. De
gemiddelde omrekeningskoers van Euro naar Surinaamse Dollar in 2022 bedroeg SRD 25,442 (2021:
SRD 21,463). Vorderingen en schulden in vreemde valuta worden omgerekend tegen de koers per
balansdatum. De koers per 31 december 2022 van de Surinaamse Dollar bedroeg SRD 34,121 (31
december 2021: SRD 23,662).
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Stichting Wiesje

Materiele vaste activa

Materiele vaste activa zijn gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde of voortbrengingskosten, onder
aftrek van lineaire afschrijvingen op basis van een geschatte economische levensduur. De
afschrijvingstermijnen van de verschillende activa zijn als volgt:

- terreinen: 0%

- gebouwen: 3,3%

- inventaris: 20%

Resultaat

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de in het verslagjaar genoten baten en de aan het
verslagjaar toe te rekenen lasten. Een overschot of een tekort wordt toegevoegd respectievelijk
onttrokken aan de reserves conform het besluit van het bestuur.
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Stichting Wiesje

Geconsolideerde balans per 31 december 2022

Materiele vaste activa

De specificatie en het verloop kan als volgt worden weergegeven:

Terreinen Gebouwen Inventaris Totaal

en

inrichting
€ € € €
Stand 1 januari 2022 10.121 699.495 4.018 713.634
investeringen - - - -
Afschrijvingen - -21.235 -1.945 -23.180
Stand 31 december 2022 10.121 678.260 2.073 690.454

Terreinen

Dit betreft de grond in Ellen (district Commewijne) aangeschaft in 2005. Grond wordt gewaardeerd
tegen kostprijs. Er wordt niet op afgeschreven. Het terrein wordt aangehouden voor de doelstelling.

Gebouwen

Dit betreft de kosten voor grondophoging van het terrein waarop het woonzorgcentrum gerealiseerd
wordt, alsmede de bouwkosten van woonunit 1 en van het Dag- en Kenniscentrum. De grond is om
niet in grondhuur beschikbaar gesteld door de Surinaamse overheid. De eerste woonunit is in
november 2015 in gebruik genomen. Het Dag- en Kenniscentrum is in januari 2020 in gebruik
genomen. Alle gebouwen worden aangehouden voor de doelstelling. Stichting Wiesje Suriname is
eigenaar van de opstallen.

Inventaris

Dit betreft de inventaris en inrichtingskosten voor woonunit 1 waaronder airco’s, keukenkasten,
beveiligingsapparatuur, bedden en tilliften. De inventaris is gefinancierd door middel van bijdragen
van het KANS fonds (voorheen SKAN fonds) en het Innovatiefonds. Totale investering in inventaris
bedraagt € 89.922. Dit bedrag is voor € 86.000 gefinancieerd door het KANS fonds en Innovatiefonds.
Het restant is gefinancieerd uit eigen fondsenwerving van Stichting Wiesje en Stichting Wiesje
Suriname. In 2019 is aan de inventaris toegevoegd investeringen in een afzuigkap, alarmsysteem en
serverruimte ten behoeve van het Dag- en Kenniscentrum.

Vorderingen
31 dec 2022 31 dec 2021
€ €
Vooruitbetaalde bijdrage Stichting Wiesje Woonzorg - 14.045
Nog te ontvangen rente 20 -
Vooruitbetaalde kosten 472 435
492 14.480
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Stichting Wiesje

Liquide middelen
Valuta 31 dec 2022 31 dec 2021
€ €
Spaarrekeningen
ING bank spaarrekening EUR 110.118 10.130
ASN Bank spaarrekening EUR 96.991 97.002
207.109 107.132
Rekening couranten
RBC Royal Bank Paramaribo SRD 280 1.150
Surinaamse Bank Paramaribo SRD 648 1.542
Surinaamse Bank Paramaribo EUR 4.411 172
ING bank EUR 59.059 157.384
64.398 160.248
De liquide middelen staan ter vrije beschikking van de stichtingen.
Reserves en fondsen
De specificatie en het verloop kan als volgt worden weergegeven:
Continuiteits Reserve  Bestemmings Totaal
reserve  financiering reserve reserves en
activa voor fondsen
doelstelling
€ € € €
Stand 1 januari 2022 249.033 713.634 17.500 980.167
Resultaat 2022 -32.719 -23.180 20.000 -35.899
Stand 31 december 2022 216.314 690.454 37.500 944.268

Het bedrag van de afschrijvingen op materiele vaste activa van € 23.180 is vrijgevallen uit de reserve
financiering activa. Het restant van het resultaat is vrijgevallen uit de continuiteitsreserve. De
bestemmingsreserve bestaat uit een bijdrage van € 10.000 van de Stichting van Well van der Snoek
ten behoeve van het project “wat muziek mensen met dementie brengen kan” en een bijdrage van
€ 7.500 van Stichting Sirtema ten behoeve van de inventaris van de nog te bouwen 2° woonunit. In
2022 is daaraan toegevoegd € 20.000 uit een periodieke schenking ten behoeve van de bouw van de

resterende units.

Kortlopende schulden

Vooruitontvangen bedragen

Nog te betalen bijdrage Stichting Wiesje
Woonzorg

Te betalen kosten
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31 dec 2022 31 dec 2021
€ €

11.800 11.800
3.170 -
3.215 3.527
18.185 15.327




Stichting Wiesje

Geconsolideerde staat van baten en lasten over 2022

Baten eigen fondsenwerving

Donaties bedrijven en instellingen
Vaste donateurs (Pel’s)

Overige donateurs
Brunch

Begroting Realisatie Realisatie
2022 2022 2021

€ € €

5.000 17.500 32.650
8.000 5.671 7.165
12.000 30.107 3.699
40.000 - -
65.000 53.278 43.514

In de donaties is een bedrag van € 94 begrepen aan donaties ontvangen van donateurs in Suriname.

(2021: € 65).

Baten uit beleggingen

Betreft de rentebaten op bankrekeningen. In 2022 is de rente grotendeels negatief.

Lastenverdeling

Een specificatie en verdeling van de lasten naar bestemming is als volgt weer te geven:

Doelstelling Werving Beheer en Totaal Begroot Totaal
baten admini- 2022 2022 2021
stratie
Huur & Woonzorg Fondsen
beheer werving
€ € € € € € €
Subside expl. - 53.069 - - 53.069 50.000 41.567
Materialen en 4.703 1.540 257 2.670 9.170 14.000 7.875
diensten
Huisvestingskn - - - - - 500 -
Kantoor- en 792 - 399 2.411 3.602 7.500 3.038
alg.kosten
Voorziening - - - - - 5.000 -
onderhoud
Afschrijvingen 23.180 - - - 23.180 26.000 26.052
28.675 54.609 656 5.081 89.021 103.000 78.532

Bestuursleden ontvangen geen vergoeding. Er zijn geen leningen, voorschotten of garanties verstrekt
aan bestuursleden. Per 31 december 2022 waren geen personeelsleden in dienst bij Stichting Wiesje

of Stichting Wiesje Suriname.
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Enkelvoudige balans per 31 december 2022

ACTIVA

Materiele vaste activa
Terreinen

Vorderingen
Stichting Wiesje Suriname
Overige vorderingen

Liquide middelen
Spaarrekening
Rekening couranten

PASSIVA

Reserves en fondsen
Reserves
Continuiteitsreserve

Reserve financiering activa voor

doelstelling
Bestemmingsreserve
woonzorgvoorziening

Kortlopende schulden

31 december 2022

31 december 2021

€ €
10.121
5.227
431
5.658
207.109
59.059
266.168
281.947
216.314
10.121
37.500
263.935
18.012
281.947
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€ €
10.121
2.628
13.741
16.369
107.132
157.384
264.516
291.006
249.033
10.121
17.500
276.654
14.352
291.006



Enkelvoudige staat van baten en lasten over 2022

Baten

Baten uit eigen fondsenwerving
Baten uit beleggingen

Som der baten

Lasten

Besteed aan doelstelling

Bijdrage exploitatie Stichting Wiesje
Suriname

Bijdrage inventaris woonzorgvoorz.
Bijdrage exploitatie Stichting
Woonzorg Wiesje

Werving baten
Kosten eigen fondsenwerving

Beheer en administratie
Som der lasten

Resultaat

Bestemming resultaat
Bestemmingsreserve
woonzorgvoorziening
Continuiteitsreserve

Kostenratio’s

Besteed aan doelstelling / totale baten
Kosten eigen fondsenwerving / baten
eigen fondsenwerving

Begroting Realisatie Realisatie
2022 2022 2021

€ € € €
65.000 53.183 43.449

- -156 -247

65.000 53.027 43.202
7.000 5.400 5.515

- 1.540 -

50.000 53.069 41.567
57.000 60.009 47.082
15.000 656 1.185
5.000 5.081 4.148
77.000 65.746 52.415
-12.000 -12.719 -9.213

- 20.000 -

-12.000 -32.719 -9.213
-12.000 -12.719 -9.213
88% 113% 109%

23% 1% 3%
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Toelichting op de enkelvoudige balans

Reserves en fondsen

De specificatie en het verloop kan als volgt worden weergegeven:

Stand 1 januari 2022
Resultaat 2022

Stand 31 december 2022

Aansluiting met geconsolideerde balans
Stichting Wiesje Suriname per 31 dec 2022

Geconsolideerde stand per 31 dec 2022

Continuiteits Reserve Bestemmings Totaal
reserve financiering reserve  reservesen
activa voor woonzorg fondsen

doelstelling voorziening
€ € € €
249.033 10.121 17.500 276.654
-32.719 - 20.000 -12.719
216.314 10.121 37.500 263.935
- 680.333 - 680.333
216.314 690.454 37.500 944,268
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Overige gegevens



Stichting Wiesje

Beoordelingsverklaring van de onafhankelijke accountant
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% MOORE MTH

Beoordelingsverklaring van de onafhankelijke accountant

Aan: Het Bestuur van Stichting Wiesje

Opdracht

Wij hebben de in dit rapport opgenomen enkelvoudige jaarrekening 2022 van Stichting Wiesje te Amsterdam
beoordeeld. Deze jaarrekening bestaat uit een balans per 31 december 2022 en de staat van baten en lasten
over 2022 met de toelichting, waarin zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor

financiéle verslaggeving en andere toelichtingen.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de Stichting is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die het vermogen en het
resultaat getrouw dient weer te geven, alsmede voor het opstellen van het jaarverslag, beide in overeenstemming
met de Richtlijn voor de jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende instellingen”. Het bestuur is tevens
verantwoordelijk voor een zodanig interne beheersing als het noodzakelijk acht om het opmaken van de

jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een conclusie over de jaarrekening op basis van onze beoordeling.
Wij hebben onze beoordeling verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder Standaard 2400
“Opdrachten tot het beoordelen van financiéle overzichten”. Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons geldende
ethische voorschriften en dat wij onze beoordeling zodanig plannen en uitvoeren dat wij in staat zijn te

concluderen dat ons niet is gebleken dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat.

Een beoordeling in overeenstemming met de Nederlandse Standaard 2400 resulteert in een beperkte mate van
zekerheid. De in dit kader uitgevoerde werkzaamheden bestonden in hoofdzaak uit het inwinnen van inlichtingen
bij functionarissen van de Stichting en het uitvoeren van cijferanalyses met betrekking tot de financiéle gegevens

alsmede het evalueren van de verkregen informatie.

De werkzaamheden uitgevoerd in het kader van een beoordelingsopdracht zijn aanzienlijk beperkter dan die
uitgevoerd in het kader van een controleopdracht verricht in overeenstemming met de Nederlandse

controlestandaarden. Derhalve brengen wij geen controleoordeel tot uitdrukking.

Moore MTH B.V.

Bussummergrindweg 1 +31 (0)35 691 46 76 KvK 39095983
1406 NZ Bussum bussum@moore-mth.nl NL817027 993 BO1
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MOORE MTH

Conclusie
Op grond van onze beoordeling is ons niets gebleken op basis waarvan wij zouden moeten concluderen dat de

enkelvoudige jaarrekening geen getrouw beeld geeft van de grootte en de samenstelling van het vermogen van
Stichting Wiesje per 31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming met de Richtlijn voor

de jaarverslaggeving 650 “Fondsenwervende instellingen”.

Bussum, 28 juni 2023
Moore MTH B.V.

Was S Bla.x.

drs. L.Th. Kuiper RA
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